
COPIA

Determinazione n. 9 del 20/01/2025 - pag. 1 di 6

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

SETTORE 2 - SERVIZI AL TERRITORIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 9 del 20/01/2025

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA GRADINATA ESISTENTE, CON 
SMANTELLAMENTO DELLA TRIBUNA ATTIGUA ED OPERE CONNESSE PER UNA 
CORRETTA E SICURA FRUIBILITA’, DA ASSERVIRE AL CAMPO DI CALCIO DI 
PROPRIETA’ COMUNALE SITO IN LOC. CAPARUTOLI. PRESA ATTO GARA 
DESERTA
   

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 7 /24;
“Visti:
• il vigente Statuto Comunale;
• il Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.54 del 22/12/2015;
• il Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con atto di Consiglio Comunale n.4 del 
17/04/2013;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 11 del 14/02/2019 e successive modificazioni;
• la deliberazione di G. C. n. 79 del 29/08/2023 relativa alla modifica e all’aggiornamento 
dell’Organigramma Comunale, approvato con deliberazione di G.C. n. 93 del 14.10.2021, facente 
parte del P.I.A.O. 2023-2025;
• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021- 
2023, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 29 marzo 2021 e confermato con 
deliberazione di G.C. n. 35 del 28/4/2022 per il triennio 2022-2024;



COPIA

Determinazione n. 9 del 20/01/2025 - pag. 2 di 6

• il PIAO 2023 – 2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 30/5/2023, 
così come modificato con deliberazione di G.C. n. 81 del 29/8/2023;
Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Marciana Marina:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/4/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2023-2025;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/4/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 17/5/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il PEG per il periodo 2023-2025, modificato con deliberazione di G.C. n. 80 del 29/8/2023;
• la deliberazione di C.C. n. 32 del 24/7/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’anno 2022;
• la deliberazione di C.C. n. 36 del 31/7/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 
l’assestamento generale di bilancio 2023-2025 e salvaguardia degli equilibri di bilancio, esercizio 
finanziario 2023;

Accertata pertanto la propria competenza;

Premesso che:

-l’Amministrazione Comunale nell’ambito della propria programmazione ed in virtù degli interventi 
richiesti dalle associazioni sportive del territorio, ha manifestato l’intenzione di riqualificare il Campo 
Sportivo sito in Loc. Caparutoli, mediante la riqualificazione dell’attuale gradinata con contestuale 
smantellamento della tribuna prefabbricata attigua con opere di sistemazione e messa in sicurezza, 
al fine di migliorare lo stato dei luoghi ed il confort degli spettatori che abitualmente assistono agli 
eventi sportivi e non;

-Gli impianti sportivi comunali e le attrezzature in essi esistenti sono destinati ad un uso pubblico per 
soddisfare gli interessi della collettività, nonché per garantire la promozione e la pratica dell’attività 
sportiva, motoria e ricreativa, nell’ ambito di un’organizzazione delle risorse rinvenibili nel territorio in 
ambito cittadino, volta a valorizzare il sistema di rete delle strutture destinate allo sport; 

-Dall’ attività di verifica delle strutture insistenti presso il Campo Sportivo succitato, condotta dall’ 
Ufficio Tecnico, sono emersi elementi di degrado della tribuna a servizio dello stesso campo e che 
pertanto risulta opportuno intervenire con opere ritenute necessarie, al fine di migliorare la sicurezza 
e l’incolumità pubblica in relazione alla normativa vigente in materia;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore “3” n. 280 del 04 ottobre 2019 con la 
quale, a seguito di gara ad evidenza pubblica disposta a mente dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., veniva incaricato lo Studio di Architettura Federico Mazzei sito in Loc. 
Antiche Saline – Via Montecristo, n. 7 a Portoferraio, per la predisposizione della progettazione 
preliminare e definitiva inerente la riqualificazione della gradinata esistente con contestuale 
demolizione della tribuna prefabbricata attigua, con opere di miglioramento connesse, compreso una 
copertura leggera, da asservire al più volte citato Campo di Calcio di proprietà comunale e per la 
quale era stata preventivata una spesa complessiva pari ad € 1.050,00,00;

Atteso che la soluzione progettuale è stata favorevolmente esaminata dalla Commissione per il 
Paesaggio nella seduta del 14 febbraio 2020; verbale n. 3 ed acquisito:

Il Nulla Osta, con prescrizione, della competente Soprintendenza per i Beni e le Attività 
Culturali di Pisa, in atti al Prot. n. 2544 del 13 marzo 2020;



COPIA

Determinazione n. 9 del 20/01/2025 - pag. 3 di 6

Parere della Provincia di Livorno con Disposizione acquisita in atti al Prot. n. 3373 del 20 aprile 
2020;
Nulla Osta dell’Uff. Vincolo Idrogeologico con verbale e dispositivo in atti al Prot. n. 11986 del 
19/10/2023

Considerato, anche in virtù dell’ingente investimento l’amministrazione comunale ha inteso 
realizzare l’opera pubblica in tre lotti funzionali stabiliti in contraddittorio con il Tecnico progettista;

Rilevato che il professionista incaricato, ad integrazione del progetto preliminare succitato, ha 
predisposto il progetto Definitivo, adeguato delle prescrizioni impartite dalla competente 
Soprintendenza acquisito in atti al Prot. n. 6833/2020, relativo al primo lotto funzionale approvato con 
proprio precedente atto n. 80 del 21 settembre 2020 e successiva rettifica n. 88 del 07 ottobre 2021 e 
per la quale veniva prevista una spesa complessiva pari ad € 480.000,00;
Accertato che Con decreto di riparto delle risorse del Fondo per gli investimenti nelle isole minori Art. 1, 
comma 553, legge 27.12.2019, n.160 del 23.01.2021 acquisito in atti veniva assegnato al Comune di Marciana 
Marina un contributo complessivo per il progetto del primo lotto funzionale richiamato in narrativa, con Codice 
CUP assegnato I61B21003950005 pari ad € 447.722,00;

Preso atto che con Determinazione del Settore 3 n. 914 del 15 settembre 2022 veniva incaricato, a seguito di 
procedura negoziata definita a mente dell’ex art. 36 comma 2 lettera “b” del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., lo 
Studio Tecnico Arch. Federico Mazzei come sopra generalizzato, per la redazione del progetto esecutivo della 
nuova tribuna – Primo lotto funzionale;

Considerato che la soluzione esecutiva progettuale del primo lotto funzionale è stata regolarmente acquisita 
in atti e successivamente controllata e validata in data 15 settembre 2023 a mente dell’art. 42 del nuovo 
Codice degli Appalti emanato con D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e risulta essere composta da:

TAV. 1 – STATO RILEVATO – PLANIMETRIA GENERALE;
TAV. 2 – STATO DI PROGETTO – PLANIMETRIA GENERALE;
TAV. 3 – STATO SOVRAPPOSTO – PLANIMETRIA GENERALE;
TAV. 4 – STATO RILEVATO – SEZIONE E PROSPETTO OVEST;
TAV. 5 – STATO DI PROGETTO – SEZIONE E PROSPETTO OVEST;
TAV. 6 – STATO SOVRAPPOSTO – SEZIONE E PROSPETTO OVEST;
TAV. 7 – STATO DI PROGETTO – PIANTE PARTICOLAREGGIATE;
TAV. 8 – STATO DI PROGETTO – VISTE DELLA STRUTTURA;
COMPUTO METRICO;
ELENCO PREZZI;
ANALISI PREZZI;
QUADRO ECONOMICO;
CRONOPROGRAMMA;
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO;
RELAZIONE GEOLOGICA e relativo parere favorevole del Geologo incaricato dall’Ente e Nulla Osta 
ai fini del Vincolo Idrogeologico;
PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO redatto in attuazione dell’art. 100 del D.Lgs 
81/2008 e ss.mm.ii.;
PIANO DI MANUTENZIONE;
TAVOLE STRUTTURALI (da TAV. 1°di 1 a TAV. 23 di 23) compreso la Relazione Tecnica di calcolo e 
relativi tabulati;
FASCICOLO DELL’OPERA – Modello Semplificato
Bozza Contratto di Appalto



COPIA

Determinazione n. 9 del 20/01/2025 - pag. 4 di 6

Per il quale è stata prevista una spesa complessiva pari ad € 628.000,00, di cui € 500.564,91 per 
lavori a base d’asta soggetti a ribasso; € 9.856,00 per Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed 
€ 117.579,09 per somme a disposizione;

Richiamata:
La Deliberazione n. 73 del 17/10/2024 con la quale la Giunta Comunale procedeva ad 
approvare il suddetto progetto esecutivo;
La Determinazione n. 317 del 21/10/2024 con la quale veniva approvata la documentazione di 
gara nel rispetto di quanto contenuto all’art. 82 e 83 del Codice degli appalti emanato con 
D.Lgs 36/2023, all’uopo disponendo che la procedura di gara avvenisse a norma dell’art. 50 
comma 1 lettera “c” del medesimo Codice, per il tramite la piattaforma START riconosciuta da 
ANAC, con consultazione di n. 7 Operatori Economici qualificati e nella fattispecie:

1. --- omissis... ---;
2. --- omissis... ---;
3. --- omissis... ---;
4. --- omissis... ---;
5. --- omissis... ---;
6. --- omissis... ---;
7. --- omissis... ---.

Considerato che entro i termini stabiliti nella Lettera di invito non è pervenuta nessuna offerta 
telematica e pertanto la Gara è da ritenersi deserta;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende comunque realizzare l’opera pubblica, peraltro 
oggetto di un consistente finanziamento statale ed al fine di tale scopo ha sollecitato il progettista ed 
il Settore comunale di competenza a disporre una nuova soluzione progettuale che preveda 
comunque la demolizione dell’attuale tribuna prefabbricata con la costruzione di una nuova struttura 
con elementi più leggeri e di capienza inferiore e che preveda inoltre il mantenimento dell’attuale 
gradinata in muratura ordinaria che dovrà essere valorizzata e riqualificata;

Rilevato quindi la necessità di prendere atto della gara deserta e contestualmente, al fine di 
accelerare i tempi per la presentazione della nuova progettazione, in variante a quella ab origine 
approvata, appaltata ed andata deserta, disporre i provvedimenti consequenziali al fine di garantire la 
sicurezza dell’ambito oggetto di intervento, andando quindi a procedere per stralci funzionale di cui il 
primo sarà quello relativo alla demolizione della tribuna esistente e contestuale messa in sicurezza 
della scarpata a monte ed opere connesse per la successiva posa in opera di una nuova tribuna 
costituita da elementi leggeri e più consoni con il contesto attuale dell’ambito di riferimento;

Dato atto che per le suddette opere trova ricorso l’applicabilità dell’art. 76, comma 2 lettera “a” del 
Codice degli Appalti

Visto:
- il vigente Statuto comunale;
- il T.U.E.L. emanato con D.Lgs.n. 267 /2000 ed in particolare gli artt.107, 511, 183 e 191;
- il D.Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;



COPIA

Determinazione n. 9 del 20/01/2025 - pag. 5 di 6

- la Legge 190/2012;
- -l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 comma 4 del vigente Regolamento sui controlli interni;

D E T E R M I N A 

1. Prendere atto che entro i termini stabiliti dalla Lettera di Invito, nessun operatore economico 
invitato alla gara dei lavori richiamati in oggetto, ha formulato la propria offerta telematica e 
che pertanto la procedura di gara è da intendersi deserta ad ogni effetto di legge;

2. Procedere all’annullamento del GIG ANAC di gara n. B3F32A1889 sul portale regionale 
START;

3. Trasmettere il presente provvedimento al progettista, al fine di una rivisitazione progettuale 
che preveda comunque il raggiungimento dell’obiettivo prefissato dall’Amministrazione, con 
una nuova soluzione progettuale più contenuta anche al fine di preservare l’attuale gradinata 
ed evitare lavorazioni che intralcino il campo da calcio e quindi l’attività sportiva;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarita’ contabile e 
contestualmente

ATTESTA

-ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che gli impegni ed i conseguenti 
programmi dei pagamenti sono compatibili sia con gli stanziamenti di cassa sia con i vincoli e le 
regole di finanza pubblica vigenti.

-la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 
presente atto, esprimendo parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.L. e del D.L. n. 
174/2012, convertito in legge n. 213/2012.

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento sarà pubblicato 
per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on - line del Comune di Marciana Marina e se del caso il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione amministrazione trasparente, secondo 
l’indicazione dell’art.26 commi 2 e 3 e art.27 del D.Lgs 33 del 2013.

Si avverte che ai sensi dell’art.3 comma 4 della L 241/90 avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana (art.29 del D.Lgs n.104/2010) entro sessanta 
giorni, oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (art.8 del D.P.R. 
N. 1199/1971) nel termine di centoventi giorni, termini decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione del presente atto o da quando l’interessato ne abbia piena conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Rosario Navarra

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Determinazione n. 9 del 20/01/2025 - pag. 6 di 6

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

******

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
ATTO N. 9 DEL 20/01/2025

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA GRADINATA ESISTENTE, CON 
SMANTELLAMENTO DELLA TRIBUNA ATTIGUA ED OPERE CONNESSE PER UNA CORRETTA E 
SICURA FRUIBILITA’, DA ASSERVIRE AL CAMPO DI CALCIO DI PROPRIETA’ COMUNALE SITO IN 
LOC. CAPARUTOLI. PRESA ATTO GARA DESERTA

Si certifica che il presente atto è affisso all’albo pretorio comunale per 15 giorni dal 20/01/2025 al 04/02/2025.

Lì, 20/01/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
Rosario Navarra


